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Lars-Erik Josefson greppar tag om spiskroken som är fäst i den murade kupan till 

vedspisen. Han hänger lite nonchalant på den för att visa att den inte bara använts till 

att möra kött. Vi befinner oss på Källebacka säteri, beläget mellan Ulricehamn och 

Gällstad. Ägaren Lars-Erik och hans fru Yvonne tar emot en småregnig sommardag, 

några timmar innan en busslast med turister ska komma på besök. 

- Förr i tiden kallades den även för fästmanskrok. Här kunde drängarna stå och hänga medan 

pigorna arbetade och hängde man tillräckligt länge kanske man kunde få napp.  

 

Vi befinner oss på Källebacka säteri, beläget mellan Ulricehamn och Gällstad. Ägaren Lars-Erik och 

hans fru Yvonne tar emot en småregnig sommardag, några timmar innan en busslast med turister 

ska komma på besök.  

 

Familjen Josefson, som även består av sonen Erik och de två utflugna döttrarna Karolina och 

Charlotta, öppnar varje år dörren till sitt hem för mellan 60 till 100 busslaster med turister. Hit 

kommer man för att få beskåda en av traktens allra vackraste mangårdsbyggnader från sent 1600-

tal.  

 

 



Huset behövde totalrenoveras 

1980 blev Källebacka byggnadsminne, mycket tack vare Lars-Eriks föräldrar Meje och Sten 

Josefson. När de köpte gården 1948 hade Källebacka säteri haft 22 ägare och innan de tog över 

var huset indelat i flera lägenheter. 

- Huset behövde totalrenoveras, vilket inte avskräckte dem. Mina föräldrar var mycket intresserade 

av gamla byggnader och dess historia, de såg det som en utmaning att renovera Källebacka till 

ursprungligt skick.  

 

Det var ett mödosamt arbete att restaurera matsalen där förfallet var särskilt långt gånget. Men de 

blev rikligt belönade; bakom den flagade tapeten dolde sig en vacker gustaviansk tapet från 1780. 

Konservator Torbjörn Engblad från Alingsås tillkallades och han renoverade den handmålade 

tapeten med varsam hand.  

 

Vi går upp på andra våningen och in i matsalen för att se på hans välgjorda arbete. Känslan av att 

kliva in i ett annat århundrade är påtaglig, det enda som är taget från detta nu är ängsblommorna 

som står i en vas på bordet.  

 

Himmelssäng från 1600-talet 

Mellanbarnet Charlotta är hemma på besök från läkarstudierna i Göteborg och hon följer med på 

rundvandringen i huset. I rummet intill matsalen ligger hennes gamla flickrum med en 

himmelssäng från 1600-talet.  

- Himmelssängen har fungerat alldeles utmärkt, säger hon och Yvonne tillägger: 

- Det unika med Källebacka är ju att det inte gjorts några stora förändringar genom 

århundradena.  

 

Den första kända ägaren till Källebacka var karolinerofficeren Anders Björnsköld som köpte gården 

1675. Efter hans död tog sonen Hans över, även han karolinerofficer. Under en period stod 

byggnaden under Kronans ägo innan packhusinspektorn Johan Christian Rystedt och Jacobina 

Gathenhielm köpte säteriet 1758.  

 

Pengar från kaparverksam 

Jacobina Gathenhielm var brorsdotter till Lars Gathenhielm, även kallad Lasse i Gatan. Hon var 

förmögen och det sägs att hennes pengar kom från den kaparverksamhet som hennes far bedrev 

tillsammans med Lasse i Gatan.  



- Det var inget konstigt med det, på 1700-talet var kaparverksamheten godkänd av Kronan som 

också tog del av tillgångarna, berättar Lars- Erik. 

 

Jacobina genomförde stora ändringar, huset byggdes på med en extra våning som har högre 

takhöjd och större fönster än bottenvåningen och mest av allt ville hon att Källebacka skulle 

efterlikna Gathenhielmska huset på Stigbergstorget i Göteborg. Förutom påbyggnaden tillkom även 

två flyglar, den ena finns kvar ännu idag. 

 

En av gårdarna runt sjön 

Källebacka säteri ingår i rundturen Gårdarna runt sjön som har anordnas av Ulricehamns turistbyrå 

ända sedan 70-talet. Turen sträcker sig runt den långsmala sjön Åsunden och man stannar till vid 

gårdar som i de flesta fall har en anknytning till författaren Birgit Sparres romanserie Gårdarna 

runt sjön. Hennes romantiska berättelser skildrar ett herrgårdsliv som pågick en bit in på 40-talet. 

Initiativet till rundturen togs av Birgit Sparre och Lars-Eriks mor Meje som på den tiden var 

turistansvarig i Ulricehamn. 

 

Den välbevarade miljön med sin historiska atmosfär lockar inte bara turister, när den kände 

regissören Colin Nutley letade efter lämpliga miljöer till filminspelningen av Änglagård var 

Källebacka aktuell som själva Änglagård men blev till slut advokatens bostad.  

 

- Det var en speciell sommar, ett filmteam från Stockholm gick runt i omgivningarna, och flera 

kärleksscener mellan Rickard Wolff och Helena Bergström spelades in här men de kom aldrig med, 

säger Yvonne.  

- Sven Wollter och min pappa pratade politik. De blev goda vänner, trots att min far var moderat 

och Sven är kommunist, tillägger Lars-Erik och ler åt minnet. 

 

Slas barndomshem låg i närheten 

Ovanför kökssoffan hänger en tavla med ett par betande kor ritad av Stig, Slas, Claessons i hans 

karaktäristiska flyhänta teknik.  

- Slas hade sitt barndomshem inte långt härifrån. Vem älskar Yngve Frej utspelar sig i de här 

trakterna, säger Lars-Erik.  

 

Tio år har gått sedan familjen Josefson lämnade villan i Jönköping för att bosätta sig permanent på 

Källebacka. Att forsätta ha huset som ett sommarviste kändes inte tillräckligt i längden.  



- Ett så stort och fint hus bör användas året runt säger Yvonne som fick jobb som rektor på en 

skola i Ulricehamn. Lars-Erik kunde fortsätta sitt arbeta som politiskt aktiv i Västra Götalands 

regionen trots flytten.  

 

Säreget utedass 

Vi går ut på gården, ställer oss på baksidan och ser ut över ett böljande sagolikt landskap, en bit 

bort syns vattenblänket från en stor damm. Lars-Erik pekar upp mot husfasaden och gör oss 

uppmärksamma på ett par fönster på andra våningen som är ditmålade för symmetrins skull. 

 

På behörigt avstånd ligger det säregna utedasset från 1700-talet. Det är sju trappsteg upp till de 

sju sitthålen i olika storlekar. Först fick pigorna sätta sig på det kalla träet, därefter kvinnorna, och 

sist männen.  

- Då var det ordentligt uppvärmt så att de slapp frysa om rumpan. Utedasset har inte varit i bruk 

sedan 50-talet, men det har fungerat bra som fiskdamm när vi har haft barnkalas, säger Lars-Erik 

och ler. 
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mailto:gpbostad@gp.se

